

Long Biên, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động các tầng lớp Nhân dân quận Long Biên tham gia ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ

Thực hiện Lời kêu gọi và Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BTT ngày 10/9/2024 của Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về vận động Nhân dân Thủ đô tham gia ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ. Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên xây dựng kế hoạch vận động các tầng lớp Nhân dân quận Long Biên tham gia ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ gây ra với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Các tầng lớp Nhân dân quận Long Biên phát huy truyền thống “Tương thân tương ái, “lá lành đùm lá rách”, với tinh thần “nhường cơm sẻ áo” cùng chung tay, chia sẻ, ủng hộ Nhân dân các tỉnh bị bão lũ khắc phục thiệt hại do bão lũ gây ra.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong quận tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm, CBCCVC, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng thực hiện, phần đầu đạt kết quả cao nhất.

II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền, vận động đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm, CBCCVC, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận tham gia ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ gây ra, thông qua Cổng thông tin điện tử quận, phường, đài truyền thanh phường, Trang Fanpage, nhóm Zalo,...một cách thiết thực và hiệu quả.

2. Tổ chức phát động, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm, các hộ gia đình phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “nhường cơm sẻ áo”, “tương thân tương ái” bằng nhiều hình thức tự nguyện ủng hộ giúp đỡ người dân các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ, khắc phục khó khăn, sớm ổn định cuộc sống.

3. Mức vận động:

- Mức phấn đấu chung là: cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, những người hưởng lương từ ngân sách nhà nước, mỗi người nên giúp một ngày lương trở lên; người lao động nên giúp một ngày thu nhập; đoàn viên, hội viên, thanh niên, hộ gia đình có mức sống từ trung bình trở lên tiết kiệm chi tiêu ủng hộ 50 nghìn đến 100 nghìn đồng.



- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, nhà hảo tâm, các hộ gia đình ủng hộ tự nguyện, chủ yếu bằng tiền; trường hợp ủng hộ bằng hàng hóa, vật dụng khác,... cần cân nhắc theo hướng thiết thực, hiệu quả và phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam hoặc Hội Chữ Thập đỏ cùng cấp để thực hiện.

4. Cách thức ủng hộ: Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên cùng cấp, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, nhà hảo tâm, CBCCVC, người lao động, các hộ gia đình trên địa bàn quận ủng hộ; tiếp nhận kinh phí ủng hộ về tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp quận và chuyển về tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.

III. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG:

Đợt vận động thực hiện từ ngày **10/9/2024 đến ngày 30/10/2024**

* **Mọi sự ủng hộ xin gửi về:**

- **Tiếp nhận bằng tiền mặt tại:** Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Long Biên (Địa chỉ: Số 1, phố Vạn Hạnh, Khu đô thị Việt Hưng, quận Long Biên, Thành phố Hà Nội).

- **Tiếp nhận qua tài khoản Kho bạc Nhà nước Long Biên:**

Tên tài khoản: **UBMTTQ QUẬN LONG BIÊN – QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI, LỤT BÃO**; Số tài khoản: **3761.0.9099939.91999**; Tại: Kho bạc Nhà nước Long Biên.

- **Tiếp nhận qua tài khoản Ngân hàng:**

Tên tài khoản: **ỦY BAN MTTQ QUẬN LONG BIÊN**;

Số tài khoản: **1026266868** hoặc chuyển khoản qua mã QRCode

Tại: Ngân hàng Vietcombank, chi nhánh Chương Dương.



* **Nội dung:** Tên đơn vị hoặc cá nhân _ Ủng hộ các tỉnh bị bão lũ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

- Báo cáo Thường trực Quận ủy chỉ đạo, xây dựng và triển khai kế hoạch hướng dẫn vận động các tầng lớp Nhân dân quận Long Biên tham gia ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ gây ra.

- Phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên cùng cấp, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, nhà hảo tâm, CBCCVC, người lao động, các hộ gia đình trên địa bàn quận ủng hộ.

- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ và chuyển toàn bộ số tiền về Quỹ “Cứu trợ” do Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố quản lý.

- Đổi với sự ủng hộ bằng hàng hóa, nhu yếu phẩm sẽ phối hợp với Hội Chữ thập đỏ quận chuyển trực tiếp đến các tỉnh bị bão lũ.

- Tổng hợp và thông tin tiến độ vận động đăng trên Cổng thông tin điện tử quận, Chính quyền điện tử quận Long Biên trên Zalo.

- Tổng hợp kết quả đợt vận động báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Thường vụ Quận ủy.

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

- Hướng dẫn các tổ chức thành viên cấp dưới phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ theo kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

- Tiếp nhận kinh phí ủng hộ của cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường.

- Báo cáo với Cấp ủy, phối hợp với Chính quyền xây dựng và triển khai kế hoạch vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ các tỉnh bị thiệt hại do bão lũ gây ra.

- Chủ trì phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên cùng cấp, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, nhà hảo tâm, CBCCVC, người lao động, các hộ gia đình trên địa bàn phường ủng hộ.

- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ và chuyển toàn bộ số tiền về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

- Đối với sự ủng hộ bằng hàng hóa, nhu yếu phẩm sẽ phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phường chuyển trực tiếp đến các tỉnh bị bão lũ hoặc báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận để có phương án xử lý.

4. Chế độ báo cáo:

Định kỳ 10h00 ngày thứ tư hàng tuần trong thời gian từ 10/9/2024 đến 30/10/2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tổng hợp kết quả vận động ủng hộ báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận để tổng hợp báo cáo thành phố. Báo cáo kết quả của đợt vận động **trước ngày 01/11/2024**.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường và các và các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam quận khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban MTTQ VN TP;
 - Ban Phong trào Ủy ban MTTQ VN TP;]
 - Thường trực QU; HĐND; UBND quận;
 - Ban TT UBMTTQ VN quận;
 - Các tổ chức thành viên MTTQ VN quận;
 - Ủy ban MTTQ VN các phường;
 - Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp;
 - Lưu VT.
- để b/c

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



VŨ THỊ THÀNH